
بیانیه مشترک وزارت اطلاعات 
و سازمان اطلاعات سپاه درباره 

خرابکاری در اصفهان
 این روزها رســانه ها، صاحب نظران و در محافل جامعه، دولت 
و مجلس مشغول بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۲ کشور هستند. از 
همین رو، ضرورت دارد نیم نگاهی به چگونگی موازین، معیارها 

و جهت گیری های بودجه کشور برای سال ۱۴۰۲ انداخته شود.

حدود کارایی بودجه ۱۴۰۲  
محمد ستاری فر  تشریح کرد 

آیا بودجه سال آینده در خدمت توسعه کشور است؟

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۹۴ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ فوریــه   ۱۲     ۱۴۴۴ رجــب   ۲۱     ۱۴۰۱ بهمــن   ۲۳ یکشــنبه 
صفحه  ۴صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید: «شرق» از فقدان توان لازم برای توضیح کارشناسی طرح مولدسازی گزارش می دهد، درخواست های بی پاسخ کمیته پیگیری وضعیت روزنامه نگاران  و یادداشت هایی از  مهدی زارع، ناصر ذاکری 

وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی اطلاعیه مشترکی پیرامون عوامل 

خرابکاری در مرکز صنعتی وزارت دفاع در اصفهان 
منتشر کردند...

جامعه ایرانــی تکثری شــگفت آور دارد: از تکثر قومی، مذهبی، 
زبانی تا تکثر اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی. چنین جامعه متکثری 
برای وحدت ملی خویش نیازمند نظریه ای برای ســازگاری و زیست 
مســالمت آمیز است تا این تکثر در گذار پیکارهای سیاسی به واگرایی 
و تفرقــه میل نکند و بلکه به «تکثری پنجاه وهفتی» بازگردد. به بیان 
ساده نظریه سازگاری توجیه خود برای زندگی با دیگری است. اینکه 
من بــه چه دلیلی باید دیگــری را بپذیرم و با او در شــکل گیری یک 
جامعه سیاسی مشارکت کنم. چنین نظریه ای فراتر از یک ایدئولوژی 
جناحــی یا حزبی می رود و آن یک ایدئوژی مضاعف اســت. من اگر 
یک ایدئولوژی عدالت گرا یا لیبرال یا مذهبی دارم، باید یک ایدئولوژی 
مکمل هم به  صورتی شــفاف برای سازگاری با دیگران داشته باشم. 
یک فرد یا گروه غیرمذهبی باید نظریه ای برای زندگی با افراد مذهبی و 
شراکت در جامعه سیاسی با مذهبی ها پیدا کند، به همین سان است 
برای یک فرد مذهبی. این نظریه مکمل یا پایه نوعی مخرج مشــترک 
برای همه گروه ها در توجیه همزیستی در محیطی تاریخی-طبیعی 
به نام ایران است. همزیســتی اجتماعی اقوام و فرهنگ ها و طبقات 
گوناگون در قالب یک جامعه سیاســی و شــکل گیری یک حاکمیت 
سیاسی مستلزم وجود نظریه ســازگاری  است. دامنه این سازگاری از 
اصلاح طلب و اصولگرا تا مذهبی و غیرمذهبی و از تاجر و تولیدکننده 
تا کشــاورز و صنعتگــر، و از کُرد و ترک و لر تــا بلوچ و گیلک و عرب 
و... را در بــر می گیــرد. این نظریه پیش از آنکه سیاســی، فرهنگی و 
حتی اخلاقی باشــد یک ضرورت طبیعی  است. این ضرورت طبیعیِ 
حداقلی در جامعه سیاســی را می توان در ســازگاری مردمان برای 
حفظ وطن خویش و زندگی توأم با مدارا ترجمان کرد. البته باید دامنه 
این مدارا را گستراند و مجموعه ای از قراردادهای اجتماعی را توسعه 
داد تا زندگی سیاسی به صورتی عملیاتی محقق شود. نظریه سازگاری 
مستظهر به یک نظریه معرفتی «نسبی گرایی سیاستی» است؛ یعنی 
زندگی سیاسی را نوعی معامله بازاری می بیند؛ تلقی زندگی سیاسی 
به مثابه یک بازار سیاســتی که در آن کالای قدرت جابه جا می شــود، 
می تواند زندگی سیاســی را برای طرفیــن معامله تحمل پذیرتر کند؛ 
چــون روزی می برید و روزی می بازید. اگر امــروز در بازار ضرر کنید، 
فردا دوبــاره به بازار برمی گردید و کســب وکار را پی می گیرید و بازار 
را به آتش نمی کشــید. با وجود پیشینه تاریخی که نشان دهنده روح 
ســازگاری ایرانیان است، تاریخ سیاســی اخیر ایران،  شاهد مواردی از 
ارجاع فعالیت سیاسی به کلیاتی مبهم است و همین امر سبب شده 
است که «سکتاریسم سیاســی»، تصفیه و خشونت سیاسی در رفتار 
برخی از کســانی که در بازار سیاســت بوده اند، به چشــم می خورد. 
بخش زیادی از نزاع های سیاسی بر سر کالاهای سیاستی است و درک 
این نکته مهم است که این نزاع ها را به سطوح کلی و مبهم نکشانیم. 
به بیان درســت و دقیق برای سازگاری سیاسی ضروری  است به این 
خودآگاهی برسیم که بخش بزرگی از این پیکار سیاسی تقدس ندارد 
و به قول حافظ «نزاع بر ســر دنیای دون» اســت؛ که آن نیز در سایه 
باور به اینکه «نه عمر خضر بماند نه مُلک اسکندر» بیش ازپیش رنگ 
می بازد. البته فراموش نمی کنیم که این زندگی سیاستی نسبی گرایانه 
به هر حال خود مبتنی بر اصول و ارزش هایی جهان شمول است. این 
ارزش ها البته سرچشــمه ای از ارزش ها و هنجارهای جامعه است. 
این ارزش ها در عین کلی بودن کارآمدند و ســبب می شــود که پیکار 
سیاســی از حدود ارزش های متعالی خارج نشــود. بدیهی است که 
این ارزش ها به کار می آیند تا در پیکار سیاســی دروغ و خیانت و قتل 
و غارت توجیه نشــوند و خود پایه هایی باثبات برای آن بازار سیاستی 
باشــند. ارزش های دینی هــم از آن جمله انــد و مادامی که در یک 
جامعه مورد پذیرش قرار گرفته باشند، از کارآمدی لازم برخوردارند. 
رکن دیگر نظریه ســازگاری «باور به ثبات» است. «سازگاری سیاسی» 
ثباتــی را پدید می آورد که شــرایط تداوم زندگی سیاســی را فراهم 
می کند. با استفاده از استعاره «پرده جهالت» جان رالز می توان گفت 
که این ثبات به ســود همگان است. باور به مفید بودن ثبات سیاسی 
و اینکه این «بازی سیاســی» بدون «بازی ثبات» بی معناست، بخشی 
مهم از نظریه ســازگاری سیاسی است. پایداری، پویایی، ثبات، رقابت 
و ســازگاری منظومه معنایی این گفتمان ســازگاری هستند. در بطن 
نظریه ســازگاری فهمی عمیق از گونه گونی انسانی و سلیقه های آن 
نهفته است. شرح صدری که سلیقه های دیگران را برمی تابد و آن را 
بخشی از زیبایی های آفرینش می بیند، که رقیب او هم آدمی  است از 
آدمیان؛ با ســلیقه ای متفاوت. تحقیر سیاسی بی معناست. دیگری را 
مانند خانواده انســانی خود می بیند. چنین نگاهی حق متفاوت بودن 

را به دیگری می دهد.
نبیند مدعی جز خویشتن را / که دارد پردهٔ پندار در  پیش 

گرت  چشم خدا بینی ببخشند / نبینی هیچ کس  عاجزتر  از  خویش 
نظریه ســازگاری، مالکیت بر حکومت و سیاســت را نفی می کند. 
تصور مالکیت از قدرت است که آن را تقسیم پذیر و رهاپذیر نمی کند. 
مالکیتــی که در نهان خود آتشــی از حرص می پرورانــد که دارنده و 
خواهنده آن را می سوزاند. نظریه سازگاری مبنایی برای سیاست آزادی  
اســت که پیش ازاین در همین ستون به تفصیل از آن سخن گفته ایم. 
شرایط امروز ما هشدارآمیز است. تحریم های تحمیلی بر ایران و خطر 

جنگی را که محتمل است بر ما تحمیل شود، در نظر آوریم. 
ادامه در صفحه ۱۰

نظریه سازگاری ملی
 بازگشت به تکثر پنجاه وهفتی

سـرمـقـالـه

رئیسی در سخنرانی مراسم ۲۲ بهمن: 
امتداد مسیر عفو  رهبری در دولت دنبال می شود

در تمام کشور شکل گرفت

حضور پرشور مردم در جشن 
تنش میان لهستان و بلاروس بالا مي گیرد۴۴سالگی انقلاب اسلامی

پرونده «شرق» درباره طرح  های عجیبی که 
در ۴ ماه گذشته از سوی دولت و مجلس ارائه شد

روند واگذاری ایران خودرو و سایپا 
در دولت سیزدهم تسریع شد

خشم مسکو علیه اوکراین

«نه» به مربی ایرانی

دولتیبن بست خودروسازی 

۱۵ طرح جنجالی
در ۱۲۰ روز گذشته

۵

۶

۴

۹

کیومرث اشتریان

پس از اعلام عفو گسترده هزاران نفر از محکومان حوادث اخیر و دیگر محکومان کیفری، روزهای گذشته 
شــماری از زندانیان آزاد شدند. هرچند تاکنون آماری دقیق از شمار کسانی که پس از عفو اخیر آزاد شده اند، 
منتشــر نشده است. اعلام عفو و آزادی هزاران نفر از متهمان و محکومان حوادث اخیر که پس از درگذشت 
خانم مهسا امینی روی داد و دیگر زندانیان کشور، مورد استقبال گروهی از شخصیت های سیاسی قرار گرفت. 
چنین اقدام ترمیمی با گام های بعدی می تواند به ترمیم شــکاف های عمیق ایجادشــده کمک کند و راه های 

عقلایی برای تغییر روند سیاست های جاری و اصلاح نظام حکمرانی را در پی داشته باشد.
۱- در شــرایطی که چند ماهی از آغاز و اســتمرار و ســپس کاهش اعتراض ها می گذرد، یکی از مهم ترین 
دستگاه های مسئول یعنی قوه قضائیه می تواند ایفاگر نقش سازنده تر و اثربخش تری درباره مدیریت شکاف ها 
باشد. ارائه گزارش رسمی و جامع و کارشناسی شده و دقیق و منطبق بر واقع درباره ابعاد رویدادهای اخیر در 
سطح ملی و انتشــار آمار و ارقامی از جمله تعداد و شمار و میزان پرونده های شکل گرفته درباره رویدادهای 
اخیر به تفکیک شهرستان و استان و کل کشور ازجمله شفاف سازی های ضروری است که ابعاد اعتمادساز و 
دقیق تری از روند حوادث ماه های گذشــته را در اختیار افکار عمومی می گذارد. این حق ملت ایران است که 

بدانند که در حوادث اخیر چه میزان پرونده در قوه قضائیه شکل گرفته وچه تعداد از افراد متهم شده اند؟ 
ادامه در صفحه ۵

اواسط هفته گذشــته، جناب آقای خاندوزی، وزیر اقتصاد و دارایی و ســخنگوی محترم اقتصادی دولت 
ســیزدهم، در نشســتی خبری پیرامون مطالبی که بعد از رسانه ای شــدن مصوبه ای که درباره «مولدسازی» 
طرح شــده بود، به روشنگری پرداختند که این خود نشانگر اهمیت بازتاب های اجتماعی درباره یک تصمیم 
حکومتی بود و اینکه افکار عمومی، خواه ناخواه، صاحبان قدرت و تصمیم را به پاســخ گویی فرامی خواند. از 
اهمیت جایگاه افکار عمومی که بگذریم، سخنان جناب خاندوزی در این نشست، حاوی نکاتی بود که ارزش 

تأکید و توجه را دارد، که اینجا برای جلوگیری از اطاله کلام، فقط به برخی از آنها اشاره می کنم.
۱- اولین نکته در ســخنان ایشان این بود که «مولدسازی در کشورهای دیگر هم انجام شده و در کشور ما 
هم امری قانونی اســت و باید مطابق قانون صورت گیرد، ولی دســتگاه های اجرائی پیشین چنین نکرده اند و 
آنچه به عنوان مولدســازی در کشور ما انجام شده، بســیار کمتر از مصوبات بوده». این سخنی کاملا درست 
اســت، اما خیلی خوب بــود که جناب خاندوزی یا هر بخش دیگری از ســاختار دولت کــه در این موضوع 
مســئولیت مســتقیم دارد، اولا روشــن می کرد که در کشــورهای دیگر از چه راهکاری برای چنین تصمیمی 
اســتفاده شــده، ثانیا راهکاری که در ایران قرار است به کار رود، چه مشــابهت ها و تفاوت هایی با کشورهای 
دیگر دارد، ثالثا با کسانی که پیش از این، قانون مصوب را اجرا نکرده اند، چه برخوردی شده و رابعا «مصوبه 

مولدسازی» کنونی، بر اساس کدام مُر قانونی است؟
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

یـادداشـت

استقبال از عفو  اخیر  قوه قضائیه و لزوم شفاف سازی

مصونیت ندارند ولی دارند

احسان هوشمند

مهرداد احمدی شیخانی

صفحه  ۲
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